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1. Цели освоения дисциплины 

Предметом изучения дисциплины являются социальные проблемы мужчин и женщин в обществе. Дисциплина относится к разделу специальных дисциплин, преподаваемых по специальности «социальная работа». Эта дисциплина призвана формировать комплексные знания о гендере как социальной детерминанте процессов в обществе. Курс нацелен на ознакомление студентов с теми социальными факторами, которые обуславливают общее и особенное в жизнедеятельности женщин и мужчин в обществе и семье. А также с теми специфическими условиями, которые влияют на положение женщин в основных сферах жизнедеятельности.

Цель направлена на развитие профессиональных знаний к анализу социально-экономических, политических, культурных закономерностей достижения равенства мужчин и женщин в реализации своих возможностей, процессов изменения статуса полов.

2. Место дисциплины в структуре ООП 

Содержание учебного курса имеет междисциплинарный характер, что обеспечивается тесными межпредметными связями с общепрофессиональными и специальными дисциплинами, которые яв​ляются базовыми компонентами государственного образовательного стандарта по специальности «Социальная работа». К таким дисциплинам относятся: «Теория социальной работы», «Социальная политика», «Технологии социальной работы» и др.
Учебный курс «Гендерология и феминология» входит в состав специальных учебных дисциплин, которыми завершается профессиональная подготовка специалиста по социальной работе. В итоге изучения курса будущие специалисты по социальной работе приобретают основные знания и практические умения в системе учреждений социальной сферы в области гендерологии и феминологии. 
3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины: владеть культурой мышления, способен к обобщению, анализу, восприятию информации, постановке цели и выбору путей ее достижения (ОК-1); способным находить организационно-управленческие решения в нестандартных ситуациях и готов нести за них ответственность (ОК-4); готовым к эффективному применению психолого-педагогических знаний для решения задач общественного, национально-государственного и личностного развития, проблем социального благополучия (ОК-20); способным  обеспечивать высокий уровень социальной культуры технологий социальной защиты слабых слоев населения, медико-социальной поддержки, благополучия граждан (ПК-2); готовым к посреднической, социально-профилактической, консультационной и социально-психологической деятельности по проблемам социализации, абилитации и реабилитации 
(ПК-3); способным к созданию социально и психологически благоприятной среды в социальных организациях и службах (ПК-5); 
готовым решать проблемы клиента путем привлечения соответствующих специалистов, мобилизации собственных сил, физических, психических и социальных ресурсов клиента (ПК-7); владеть высокой социальной культурой управленческой деятельности работников учреждений социальной защиты, кадров, содействующих социальному благополучию граждан своей страны (ПК-22); готовым к координации психосоциальной,  структурной и комплексно ориентированной социальной работы различных организаций, учреждений и предприятий, а также деятельности различных специалистов в решении задач социальной защиты населения (ПК-26); способным к работе с персоналом предприятий в учреждениях социальной сферы, к планированию и координации деятельности по решению актуальных задач социальной работы, медико-социальной помощи (ПК-27); готовым к обеспечению высокой социальной культуры своего участия в социально-инженерной и социально-проектной деятельности учреждений, участвующих в решении проблем социальной защиты, благополучия населения (ПК-30); готовым к разработке инновационных социальных проектов в рамках мероприятий государственной и корпоративной социальной политики, обеспечения социального благополучия, медико-социальной помощи (ПК-32).
В результате освоения дисциплины студент должен демонстрировать следующие результаты образования:

	ЗНАТЬ

	· что такое Гендерология и феминология и ее роль среди других самостоятельных дисциплин;

· что мужчина и женщина – субъекты общества, имеющие медико-биологические отличия, социокультурные и психологические характеристики гендерного характера;

· теорию развития женского вопроса;

· социальную основу истории женских движений.

· причины возникновения половых дискриминаций; 

	УМЕТЬ
	· анализировать причины возникновения конфликтов в семье;

· сопоставлять субъектные социокультурные особенности разных полов;

· находить причину неспособности самореализации в разных сферах жизни как представителю определенного пола;

· применить на практике теоретические знания по отдельным гендерным аспектам социальной работы (в частности, проблемам домашнего насилия в семье, организации социальной работы в сообществах); 

· пользоваться правительственными и государственными документами для разъяснения;

	ВЛАДЕТЬ

	- современными подходами научного анализа гендерных отношений в обществе;

- основными методами исследования (контент-анализ периодической прессы и средств массовой информации, материалов Интернет сайтов, проведение полевых индивидуальных и групповых исследований по гендерной  проблематике, написание доклада по специальной проблеме);

	БЫТЬ КОМПЕТЕНТНЫМ
	- в гендерно-ориентированной социальной работе:

- в умении решать проблемы клиента с учетом его социального статуса и пола.


*Требования к знанию, умению, владению должны соответствовать ФГОС ВПО/СПО

4.  Объём дисциплины и виды учебной работы

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных единиц, 135  часов.

Учебно-тематический план

(очная форма обучения)
Всего 135 часов

Аудиторные занятия – 52 часов. Лекции – 26 часов, практические – 26 часов.

Самостоятельная работа  – 83 часа.

	№

п/п


	Раздел, тема


	Виды учебной работы, трудоемкость (в часах)
	Формы текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации 

	
	
	Всего
	Самос-

тоят. работа
	Аудиторные занятия
	

	
	
	
	
	Всего
	Лекционные
	Групповые (семинары, практические)
	Лабораторные
	Конт. раб.
	Рефераты / эссе
	Курсов. раб/ проект
	Расчетно-графическая работа
	Контр. точки 

по мод.-рейтинг.

системе
	Зачет
	Экзамен

	1


	2


	3


	4

6
	5


	6


	7


	8


	9


	10


	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Гендеролог и феминология Объект, предмет исследования Основные методы анализа


	10
	6
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Мужчина и женщина как субъекты общества. Проблемы 

пола в истории западной и российской философии


	9
	5
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Проблема пола и гендера в свете различных парадигм
	10
	6
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Компоненты половой идентичности
	9
	5
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Социализация и гендер
	8
	6
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Стереотипы маскулинности и фемининности в обществе
	9
	5
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Женский вопрос и его эволюция
	10
	6
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	История женского движения в России
	8
	6
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Гендерное неравенство и социальн. статус женщин в обществе


	9
	5
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Гендер в социально-экономической сфере


	10
	6
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Гендер и политика
	8
	6
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	Насилие: гендерный аспект
	7
	5
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	Гендерные аспекты социальной работы


	9
	6
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	Методы в гендерологии Социокультурное конструирование гендера


	9
	5
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Социологические методы в гендеролог. и феминолог.


	9
	5
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	Общая трудо
емкость 
	Часы (без 
учета 
времени на экзамене)


	135
	83
	52
	26
	26
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Часы вм. с экз
	135

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	з.е.
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


